A grege virginitatis arceri, ne contagio suo cæteras polluant dum simul 457 degunt, ne perdant alias quæcunque perierunt.

XVIII. Et quoniam continentia bonum ⁷⁵ quærimus, perniciosa quæque et infesta vitemus ⁷⁶. Nec illa prætereo quæ, dum negligentia in usum veniunt, contra pudicos et sobrios mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Quasdam non pudet nubentibus interesse (68), et in illa lascivientium (69) libertate sermonum colloquia incesta miscere, audire quod non decet, quod non licet ⁷⁷ dicere, observari et esse præsentes inter verba turpia et temulenta convivia quibus libidinum fomes accenditur, sponsa ad patientiam stupri, ad audaciam sponsus (70) animator. Quis illi in nuptiis locus est B cui ⁷⁸ animus ad nuptias non est, aut voluntaria ⁷⁹ illuc et læta esse quæ possunt ubi et studia et vota diversa sunt ? Quid illuc discitur, quid videtur ? Quantum a proposito suo virgo dicit, quando pudica (71) quæ venerat impudica discedit ? Corpore

Variæ lectiones.

⁷⁴ Pecudos deest in NC. 2. ⁷⁵ Donum Voss. 1. ⁷⁶ Vitamus Oxon. ex 4 codd. Incesta Lam. ⁷⁷ Quod non licet..., quod non decet Voss. 1, Bod. 2. ⁷⁸ Quis illis..., quibus Lin. Bod. 4. ⁷⁹ Voluntaria Thu.

Steph. Baluzii notæ.

(65) *Te non recognoscat.* Julius Firmicus in libro de errore profanarum religionum : « Cum cohors vestra ad tribunal judicantis Dei accesserit, nihil vobiscum afferetis quo Deus qui vos fecit agnoscat. » Hieronymus in Epistola ad Furiam, de Viduitate servanda : « Qua fiducia erigit ad cœlum vultus quos conditor non agnoscit. » Apud Victorem Vitensem lib. v, cap. 9, exstat objurgatio Murræ diaconi Carthaginensis ad Elpidoforum olim Christianum, cui fuerat delegatum membra confessorum Christi suppliciis grassantibus laniare. Ad illum ergo ait inter cætera Muritta, Deum non agnitorum illum, cum venerit dies extremus, et dicturum : « Non conspicio vultum signaculi mei, characterem non video Trinitatis. » Imperator Constantinus in titulo Codicis Theodosiani de Paenit. : Si quis in ludum fuerit vel in metallum pro criminum reprehensorum qualitate damnatus, minime in ejus facie scribetur, dum et in manibus et in suris possit poena damnationis una scriptio comprehendendi, quo facies, quæ ad similitudinem pulchritudinis coelestis est figurata, minime maculetur. »

(66) *Depictos oculos.* Plinius lib. xi, cap. 37 : « Palpebre in genis homini utrinque; mulieribus etiam infectæ quodam modo. Tanta est decoris affectatio ut tingantur oculi quoque. » Hieronymus in Epistola ad Furiam, de Viduitate servanda, ait : « Nec orbæ, id est oculos, stibio fuliginatos. »

(67) *Metuenda.* Erasmus monuit alibi legi meditanda, quam lectionem ego reperi in libro Fuxensi. (68) *Nubentibus interesse.* Damnat virgines Christianas quæ nuptiis infererant, ubi sane multa etiam in conventibus honestioribus flunt quæ non videntur congruere professis virginitatem. Nam fescennina quæ cantabant in nuptiis maximam licentiam et lasciviam exhibebant. Ista fortiter in hoc loco exequitur sanctius Martyr. Hieronymus in Epistola ad Demetriadem de Virginitate servanda : « Stridor Punicæ linguae procacia tibi fescennina cantabit. » Sed de Fescenninis vide Muretum ad Catullum. Imo sanctus Gregorius Nazianzenus hortatur Olympiadem, quæ maritata erat, ne ad nuptiale convivium eat, ubi et perpetuat et de-

nique infacetis facetiis indulgetur. Omne enim convivium, ut lib. i, cap. 2, ait Quintilianus, obscenis cantibus strepit, pudendum dictu spectantur. Et Prudentius in Hamartigenia dixit : « Convivale calentis carmen nequitas. »

C (69) *In illa lascivientium.* Ita habent undecim libri veteres et editio Manutii. Non displicet tamen lectio veterum editionum, in quibus scriptum est, « inter illam lascivientem libertatem. » Habetur autem illa in quinque libris veteribus. Codex Beccensis habet, « in illa libertate convivantium. » Lascivam licentiam dixit Horatius, lib. i, od. 19.

(70) *Ad audaciam sponsus.* Hildebertus, epist. 36 : « Nesciunt virgines quid ex maritali licentia, muliebris sustineat infirmitas. » Descriptio licentiae maritalis exstat in veteri epigrammate quod exstat inter notas Salmasii ad Scriptores Historiæ Augustæ, pag. 283

(71) *Quando pudica.* Hic locus in exemplaribus manuscriptis et in vulgatis editionibus diverso modo legitur. Etenim nonnulla eorum habent « Quomodo pudica quæ venerat impudica discedit. » Alia contrario sensu, « quando impudicior quæ venerat impudica discedit. » Ego præfero priorem lectionem, eam etiam ob causam quod Cyprianus in simili arguento scribit ad Donatum pag. 4 : « Quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo revertitur impudica. » Sic Martialis lib. i, epigr. 30, loquens de Levina casta et ad balnearia adultera ait : « Penelope venit, abit Helena. » Alia Rigaltio mens fuit. Nam tamenetsi in contextu posuerit lectionem, quam ego præfero, in observationibus suis eam magis probat, quæ habet « impudicior quæ venerat, pudica discedit. » Hieronymus in Epistola ad Salvinam de servanda Viduitate : « Tenera res in feminis fama pudicitia est. » In Epistola Oeonis ad Paridem apud Ovidium :

Nulla reparabilis arte
Læsa pudicitia est. Deperit illa semel.

« Quid enim, » inquit Lucretia apud T. Livium, « salvi est mulieri amissa pudicitia ? » Seneca Hippolyto : « Mens impudicam facere non casus solet. »

licet virgo ac mente permaneat, oculis, **458** autem ribus, lingua minuit illa quae habebat.

XIX. Quid vero quae promiscuas balneas (72) adeunt, quae oculis ad libidinem curiosis pudori ac pudicitiae corpora dicata prostituunt? quae cum viros atque a viris nude vident turpiter ac videntur, nonne ipsae illecebram vitiis praestant? nonne ad corruptelam et injuriam suam desideria praesentium sollicitant et invitant? Viderit, inquit, qua illuc mente quis veniat, mihi tantum reficiendi corpusculi cura est et lavandi. Non te purgat ista ⁸⁰ defensio, nec lasciviae et petulantiae crimen excusat. Sordidat lavatio ista, non abluit, nec emundat membra, sed maculat. Impudice tu neminem conspicis, sed ipsa conspiceris impudice. Oculos tuos turpi oblectatione non polluis; sed, dum oblectas alios, ipsa pollueris. Spectaculum de la-

A vacro facis. Theatro ⁸¹ sunt foediora quo convenis. Verecundia illic omnis exiuit (73), simul cum amictu vestis **459** honor corporis ac pudor ponitur (74), denotanda (75) et contrectanda (76) virginitas revelatur. Jam nunc considera an, cum vestita es, verecunda sis (77) inter viros talis cui ad inverecundiam proficit audacia nuditatis.

XX. Sic ergo frequenter Ecclesia virginies suas plangit, sic ad infames earum ac detestabiles fabulas ingemiscit, sic flos virginum extinguitur, honor continentiae ac pudor ceditur ⁸², gloria omnis ac dignitas profanatur! Sic se expugnator (78) iunimus per artes suas inserit; sic insidiis per occulta fallentibus diabolus obrepit. Sic, dum ornari B cultius, dum liberius evagari virgines volunt, esse virginies desinunt, furtivo dedecore corruptae,

Variæ lectiones.

⁸⁰ Sordida ista *Pem. Voss.* 2. ⁸¹ Theatra *Voss.* 1 *Vetus Innom.* ⁸² Ceditur *Neap.. Ponit* *Vat.* 1, 2, 3.

Steph. Baluzii notæ.

(72) *Promiscuas balneas.* Olim feminas lavari cum viris signum esse adulteræ putabant, ut videre est apud Quintilianum, lib. v, cap. 9. Hieronymus in Epistola ad *Lestam*, de Institutione filiæ: « Mihi omnino in adulta virgine lavacula displicant, quæ se ipsam debet erubescere et nudam videri non posse. » Et paulo post ait illam e contrario balnearum fomentis sopitos ignes suscitare. « Balnearum enim calor, ut idem scribit in Epistola ad *Furiam*, de *Viduitate servanda*, novum adolescentulæ sanguinem incendit. » Idem in Epistola ad *Rusticum monachum*: « Balnearum fomenta non querat qui calorem sanguinis jejuniorum cupit frigore extingui. » *Elius Spartanus* tradit Adrianum imperatorem lavacula pro sexibus separavisse. Et Julius Capitolinus scribit M. Antoninum philosophum lavacula mista submovuisse. *Elius* vero Lampridius docet Alexandrum Severum balnea mista Romæ exhiberi prohibuisse, et eunuchos nihil in palatio curare voluisse nisi balneas feminarum. Concilium Laodicenum canone 30: « Quod non oporteat sacris officiis deditos aut clericos aut continentes vel omnem laicum Christianum lavacula cum mulieribus celebrare, quia haec apud gentes reprehensio prima est. » Recite prefecto. Nam, ut ait Ovidius in libro *in de Arte amandi*, « Celant furtivos balnea multa jocos; » ubi puto legendum *mista*. Vide Patavii animadversiones ad *Epiphanium*, in heresi 30, que est *Eblonitarum*, *Cotelerium* in notis ad *Constitutiones apostolicas*, pag. 131 editionis Parisiensis, et *Beveregium* in annotationibus ad canonem 77 *Trullanum*.

(73) *Verecundia exiuit.* Herodotus lib. I: « Mulier exuta tunica verecundiam exiuit. » Hieronymus lib. I, *adversus Jovinianum*: « Scribit Herodotus quod mulier cum ueste deponit et verecundiam. » Rufinus lib. I, in *Oseam*: « A vultu suo verecundiam, quæ solet obscenitatæ impedimentum esse, depulerat. » Plinius lib. XXXV, cap. 10, mentionem facit novæ nuptiæ verecundia notabilis. Justinus lib. XIV tradit Olympiadem matrem Alexandri M. exiprantem capillis et ueste crura contextiæ ne quid posset in corpore ejus indecorum videri. Et Q. Curtius lib. V ait feminarum Babyloniæ convivia ineuntium in principio fuisse modestum habitum, deinde summa quæque amicula exuisse paulatimque pudorem profanasse, ad ultimum ima corporum. Qua de re vide Ludovicum Cælum Rhodigium lib. V, cap. 11. A. Gellius lib. XV, cap. 10 scribit ex Plutarcho Milesios virginis Milesias quæ

sine ulla evidenti causa vitam suspendio amitterent, decrevisse ut quæ corporibus suspensi de mortuæ forent, eæ omnes nude cum eodem laqueo quo essent præcinctæ efferrentur, et post id decreatum virginis voluntariam mortem non petisse pudore solo deterritas tam dishonesti funeria. Claudius notas istas insigni loco Valerii Maximi, qui lib. IV, cap. 5, ait verecundiam esse parentem omnis honesti consilii, tutelam solemnum officiorum, magistrorum innocentiae, eamque omni tempore favorabilem præ se ferre vultum. Idem lib. VI, cap. I C prædictum ait esse virorum pariter ac feminarum præcipuum firmamentum. At non solum in feminis virtuperabatur nuditas, sed etiam in viris. Narrat enim Massurius Sabinus apud A. Gellium lib. X, cap. 15, flaminem dialem non potuisse tunicam intiam exuere nisi in locis tectis, ne sub cœlo tanquam in oculis Jovis nudus esset.

(74) *Pudor ponitur.* Quamvis ita scriptum sit in omnibus fere libris manuscriptis et in editionibus, mallem tamen scriptum fuisse ceditur, ut legitur in uno codice Remigiano et in Beccensi, et ut se leguisse in veteribus aliquot libris testantur Morelli et Pamelius. Nam paulo post istic video scriptum, « honor continentiae ac pudor ceditur. » Hanc lectionem confirmare videtur etiam codex Camberonensis apud Pamelium, itemque alius Neapolitanus in margine exemplaris mei *Manutianæ* editionis notatus, in quibus scriptum erat *ceditur*. Et tamen, quanquam ea vera sint, non sum ausus mutare contraria tot veterum codicum et editionum auctoritatem. D Gregorius Nazianzenus in carmine *ad Olympiadem* ait pudoris jacturam flagitorum omnium certissimam esse parentem.

(75) *Denotanda.* Id est denudanda. Vide notas ad epistolam 63.

(76) *Contrectanda.* Dissimulandum non est conspectu scriptum esse in uno libro vetere, laudato in margine editionis Lugdunensis anni 1541, in quo descriptæ sunt variæ lectiones ex pluribus antiquis codicibus manuscriptis.

(77) *Verecunda sis.* Codex Burgundicus, verecunda sit virginitas inter viros.

(78) *Expugnator.* Veteres editiones et quinque libri veteres habent *expugnatus*. Quæ lectio potest esse bona. Ego tamen aliam præfero, tum quia habent in editionibus Manutii et Morelli et in duodecim antiquis codicibus, tum etiam quia infra in libro *de Lapis* legitur pag. 184: « Hostem nunc et expugnatorem domesticum non haberent. »

viduae antequam nuptæ (79), non mariti sed Christi adulteræ; quam fuerant præmiis ingentibus virginis destinatæ, tam magna supplicia pro amissa virginitate sensuræ

XXI. Audite itaque me ⁸³, virgines, ut parentem; audite, quæso, vos timenterem (80) pariter ac monentem; audite utilitatibus et commodis vestris fideliter consulentem. Estote tales quales vos Deus artifex fecit: **460** estote tales quales vos manus Patris instituit: maneat in vobis facies incorrupta, cervix pura, forma sincera. Non inferantur auribus vulnera, nec brachia includat aut colla de armillis et monilibus catena pretiosa; sint a compedibus aureis pedes liberi, crines nullo colore fucati, oculi conspicio Deo digni. Celebrantur lavacra cum feminis, quarum inter vos pudica ⁸⁴ lavatio est. Nuptiarum festa improba et convivia lasciva ⁸⁵ vitentur, quorum periculosa contagio est. Vince vestem, quæ virgo es (81): vince aurum, quæ carnem vincis et sæculum. Non est ejusdem ⁸⁶ non posse a majoribus vinci et imparem minoribus inveniri. Arcta ⁸⁷ et angusta est via quæ dicit ad vitam (Matth., vii, 14), durus et arduus ⁸⁸ est limes qui tendit ad gloriam (ib. 13). Per hunc viæ limitem martyres pergunt, eunt virgines, justi quique gradintur. Lata et spatio itinera vitate. Lethales illi illecebæ et mortiferæ voluptates. Illi diabolus blanditur ut fallat, arridet ut noceat, illicit ut occidat. Primus, cum centeno (82), martyrum fructus

A est, secundus, sexagenarius (83), vester est. **461** Ut apud martyres ⁸⁹ non est carnis et sæculi cogitatio (84), nec parva et levis delicata congressio, sic et in vobis, quarum ad gratiam ⁹⁰ merces secunda est, sit et virtus ad tolerantiam proxima. Non est ad magna facilis ascensus. Quem sudorem perpetimur, quem laborem, cum conanmur ascendere colles et vertices montium? Quid, ut ascendamus ad cœlum? Si præmium pollicitationis attendas, minus est quod laboras. Immortalitas perseveranti ⁹¹ datur, perpetua vita promittitur, regnum Dominus pollicetur.

XXII. Servate ⁹², virgines, servate quod esse coepistis, servate quod eritis. Magna vos merces manet, præmium grande virtutis, munus maximum castitatis. Vultis scire quo malo careat et quid boni teneat continentia virtus? *Multiplicabo*, inquit mulieri Deus, *tristitias tuas et gemitus tuos, et in tristitia ⁹³ paries filios, et conversio tua ad virum tuum, et ipse tui dominabitur* (Gen., iii, 16). Vos ab hac sententia liberas estis, vos mulierum tristitias et gemitus non **462** timetis. Nullus vobis de partu circa filios metus est, nec maritus est dominus, sed dominus ⁹⁴ vester et caput Christus est ad instar et vicem masculi. Sors vobis et conditio communis est. Domini vox est in illa dicentis: *Filiæ sæculi hujus generant et generantur. Qui autem habuerint dignationem sæculi illius et resurrectionis a mortuis, non nubunt* (85), neque matrimonium fa-

Variæ lectiones.

⁸³ Me deest in Oxon. ⁸⁴ In vos pudica Impress. fere omnes. Debet in vos Oxon. ⁸⁵ Temulenta Ver. ⁸⁶ Ejusdem virtutis et animi Voss. 2. ⁸⁷ Addit. Lin. Parem se integratas prestat in omnibus, nec bonum virginitatis cultus infamet. ⁸⁸ Arctus Bod. 2. ⁸⁹ Martyrem Oxon. Martyras Thu. Corb. ⁹⁰ Ad gratiam Bod. 1, 2. ⁹¹ Ith. Foss. Corb. MR. ⁹² Perseverantibus Bod. 1. ⁹³ Servate quod debetis Foss. ⁹⁴ Cum tristitia Ver. Dominus, Dominus Deus vester. Bod. 1, 2, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(79) *Viduæ antequam nuptæ*. Hieronymus in Epistola ad Eustochium, de servanda Virginitate: « Videas plerasque viduas antequam nuptias infelicem conscientiam mentita tantum ueste protegere. » In Apologia Apuleii: « Fortasse adhuc vidua antequam nupta domi sedisset » Ovidius, lib. ii Fastorum, « Viduæ cessate pueræ. »

(80) *Timentem*. Hanc lectionem præferunt omnes fere veteres libri et editiones. Pamelius posuit *docentem*; quam lectionem ego reperi in sex codicibus antiquis, in quorum uno primo scriptum fuit *timentem*, sed postea id deletum est ut scriberetur *docentem*. Alii numero viginti habent *timentem*. Ait ergo Cyprianus timere se pro virginibus Deo dicatis, si non observaverint vitam proposito suo congruentem; adeoque illas admonet ut in incœpto perseverent.

(81) *Quæ virgo es*. Postea sequitur in editione Erasmi, ex qua aliæ acceperunt, *quæ Deo servis*. At ego, cum istud non invenerim nisi in uno veteri libro, desit autem in omnibus aliis, id est viginti, in primis vero in Segueriano, existimavi non esse Cypriani, et additum fuisse a quadam studioso, fortassis in margine, per speciem interpretationis. Itaque expunxi.

(82) *Cum centeno*. Retinui hanc lectionem, quia exstat in omnibus antiquis codicibus, etiam in Segueriano, et in editionibus quæ Manutianam antecesserunt. Prudentius in Carmine de sancta Agneta ait:

Cingit coronis interea Deus
Frontem duabus martyris innubæ.
Unam decemplex edita septies
Meres perenni lumine conficit.
Centenus extat fructus in altera.

In codice Pithœano et in Veronensi legitur istic: *Primus cum centesimo*. Hieronymus in Epistola ad Eustochium, de servanda Virginitate: « Centesimus et sexagesimus fructus de uno sunt semine castitatis. » Joannes Saresberiensis lib. viii, Polycratici, cap. ii: « Non tamen quod conjugali detrahant castitati, sed centesimum aut sexagesimum fructum, licet de radice tricesimi oriatur, minime arbitror tricesimo comparandum. »

(83) *Sexagenarius*. Prudentius l. ii *adversus Symmachum*:

Sunt et virginibus pulcherrima præmia nostris.

Et mox :

Hic decies seni rediguntur in horrea fructus.

(84) *Cogitatio*. Ita omnes fere libri veteres. Duo tamen habent *collectatio*. In Veronensi scriptum primo fuit *collectatio*, sed supra lineam scriptum est *cogitatio*.

(85) *Non nubunt*. Codex Fuxensis, *non nubent neque nubentur*. Seguerianus et unus alius vetus *non nubuntur* tantum. Nubendi vocabulum sape reperitur in obscenis, ut post Lipsium annotavit vir doctissimus Joannes S. Idenus lib. v, cap. 4 de

ciunt. Neque enim incipient mori: æquales enim sunt angelis Dei, cum sint filii resurrectionis (*Luc.*, xx., 31-36). Quod futuri sumus jam vos esse cœpistis (86). Vos resurrectionis gloriam (87) in isto sæculo jam tenetis, per sæculum sine sæculi contagione transitis. Cum castæ perseveratis et virgines (88), angelis Dei estis æquales. Tantum maneat et duret solida et illæsa virginitas, et ut coepit fortiter, jugiter perseveret; nec monilium aut vestium querat ornamenta, sed morum. Deum spectet et cœlum, neque oculos ad sublime porrectos ad carnis et mundi concupiscentiam deprimat aut ad terrena⁸⁵ deponat.

463 XXXIII. Prima sententia crescere et generare präcepit, secunda continentiam suasit. Cum adhuc rudis mundus et inanis est⁸⁶, copiam⁸⁷ fecunditate generantes propagamur, et crescimus ad humani generis augmentum: cum jam refertus est orbis et mundus impletus, qui capere continentiam possunt, spadonum more viventes, ca-

A strantur ad regnum. Nec hoc jubet Dominus, sed hortatur; nec jugum necessitatis imponit, quando maneat voluntatis arbitrium liberum. Sed cum habitationes (89) multas apud Patrem suum dicat (*Joan.*, xiv., 2), melioris habitaculi hospitia demonstrat. Habitacula ista meliora vos petitis, carnis desideria castrantes, majoris gratiæ præmium in cœlestibus obtinetis. Omnes quidem qui ad divinum lavacrum (90) baptismi sanctificatione pervenient, hominem illic veterem gratia lavaci salutis exponunt, et innovati Spiritu sancto, a sordibus contagionis antiquæ iterata nativitate purgantur. Sed nativitatis iteratæ vobis major sanctitas et veritas competit, quibus desideria jam carnis et corporis nulla sunt. Sola in vobis quæ sunt virtutis et B spiritus ad gloriam remanerunt⁹¹. Apostoli vox est, quem Dominus vas electionis suæ dixit, quem ad promenda⁹² mandata cœlestia Deus misit: **464 Primus homo**, inquit, *de terræ limo, secundus homo de cœlo*⁹³. *Qualis ille de limo, tales et qui de*

Variæ lectiones.

⁸⁵ Nec ad terrena Bod. 2. ⁸⁶ Esset Oxon. ex omnibus mss. Est Impr. ⁸⁷ Copiosa Ar. Copia fœcunditatis Bod. 1, 2. Ver. Voss. 1. ⁸⁸ Ad gloriam deest. in Ar. MR. ⁹⁰ Promerenda MR. ⁹² Secundus de cœlo Thu. Poss. Corb.

Steph. Baluzii notæ.

jure naturali et gentium, et nos quoque alibi monuimus. Et ita videtur etiam sensisse Servius grammaticus in secundum *Aeneidos*: « Innuptæ, quæ nunquam nubit. Nam virgo potest et nubere. » Tertullianus lib. iv *Adversus Marcionem*: « Manente matrimonio nubere adulterium est. » Idem in *Apologeticō* agens de Incarnatione Christi ait Dei Filium nullam de impudicitia habere matrem, « etiam quam videbatur habere non nuperat. » Ubi manifestum est vocem *nuperat* positam esse pro coitione mulieris cum viro. Alioqui falsum esset quod ait Tertullianus, cum certum sit Mariam matrem Christi ductam fuisse a Josepho, nuptam fuisse Josepho, uxorem ejus fuisse, et propterea Christum existimatum filium fabri, quia filius ejus mulieris erat quæ fabri uxor erat, quia filius est quem nuptiæ demonstrant. Hinc in scholiis sancti Cyrillli de Incarnatione Domini cap. 23 legitur: « Natus est enim ex virginе, et solus habet matrem innuplam, » id est virginem, quæ non congressa erat cum marito. Nam et Rufinus lib. 1, cap. 6 *Hist. eccl.*, innuplam dixit pro virginē. Pro quo Hieronymus in initio libri *adversus Helvidium* dixit Mariam fuisse matrem antequam nuptiam, qui nimirum conceperat ex Spiritu sancto antequam ex sponsa fieret uxor Josephi. Et sanctus Ambrosius in Epistola *de Bonoso episcopo* accusato in synodo Capuensi quod diceret Mariam virginem habuisse plures liberos: « Neque enim elegisset Dominus Jesus nasci per virginem, si eam judicasset tam incontinentem fore ut illud genitale Domini corporis, illam aulam Règis æterni concubitus humani semine coquinasset. » Cæterum, ut id quoque obiter dicam, Rigaltius arbitratus est hunc locum ex *Apologeticō* Tertulliani sic scribendum esse ut dicatur Christum nullam de pudicitia habere matrem, quia videbat Latinum Latinum et Pamphilum ita legisse in quibusdam vetustis exemplaribus. Ego contra puto retinendam esse lectionem vulgariam, quæ velutissimorum et optimorum codicum auctoritate nititur, ut sensus sit Christi matrem nullam impudicitæ labem, non quidem obscenæ attrectationis injuriam, ut Rufini verbis utar, pas-

sam esse, quippe quæ nunquam cum marito exercuerit conjugale commercium, sive, ut loquar cum Lactantio, nunquam per voluptatis illecebras copulata est cum marito. Vide Erasmi adnotaciones in C hunc locum Matthæi.

(86) *Jam vos esse cœpistis.* Hieronymus in expositione psalmi XLIV, ad *Principiam*: « Sexus devoratur a virgine. Christum portat in pectore. Jam possidet quod futura est. » Idem in Epistola *ad Eustochium*, de Custodia virginitatis: « Gaude, soror, gaude, filia, gaude, mi virgo, quia quod aliæ simulant tu vere esse cœpisti. »

(87) *Gloriam.* Lectionem *gloriam* präferunt omnes fere libri veteres et veteres editiones. Manutius maliuit *gloriam*. Hinc acceperunt posteriores editiones. Ego tot veterum exemplarium et editionum contra scribentium auctoritatem contempnere non audeo. Si quis tamen mavult *gloriam*, judicio suo fruatur.

(88) *Castæ perseveratis et virgines.* Hieronymus in Epistola *ad Eustochium*, de Custodia virginitatis: « Et quia maritorum expertæ sunt dominatum, castæ vocantur et nonnæ. » Quid sint nonnæ quære in Glossario Latino Cangii.

D (89) *Habitationes.* Codex Fuxensis *mansiones*. Quod fortasse melius est. Nam in capite XIV Evangelii secundum Joannem, ad quod istic respicit Cyprianus, legitur in editione Vulgata: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Sed hic meminisse oportet Cyprianum alia versione usum esse quam ea quænos utimur.

(90) *Ad divinum lavacrum.* Ita posui secutus fidem unius libri mei veteris. Atque ea lectio mihi videtur optima. Nam alia est admodum intricata, quæ ita habet: « Omnes quidem qui ad divinum munus et patrium baptismi sanctificatione pervenient. » Quid enim hic facit vox *patrium*? Et tamen illa habetur in codice Seguieriano et in sex aliis. Alii septem et veteres editiones präferunt *patrimonium*, Beccensis *patrium*. Sed nullum horum vocabulorum congruit huic loco, mea quidem sententia. Si quis tamen horum alterutrum retinere voluerit, non repugno.

limo, et qualis cœlestis, tales et cœlestes. Quomodo portavimus (91) imaginem ejus qui de limo est, portamus et imaginem ejus qui de cœlo est (I Cor., xv., 47-49). Hanc imaginem virginitas portat, portat integratas, sanctitas portat et veritas; portant disciplinæ Dei memores, justitiam cum religione retinentes, stabiles in fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiam fortes, ad sustinendam injuriam mites, ad faciendam misericordiam faciles, fraterna pace unanimes atque concordes.

XXIV. Quæ vos singula, o bone virgines, obser-

A vare, diligere, implere debetis; quæ Deo et Christo vacantes, ad Dominum, cui vos dicastis, et majore et meliore parte præceditis. Proiectæ annis, junioribus facite magisterium; minores natu, præbete (92) comparibus incitamentum. Hortamentis vos mutuis excitate, æmulis de virtute documentis ad gloriam provocate. Durate fortiter, spiritualiter pergit, pervenite feliciter. Tantum mementote tunc nostri, cum incipiet in vobis virginitas honori (93).

Steph. Baluzii notæ.

(91) *Quomodo portavimus.* Refert hanc postremam libri istius partem sanctus Augustinus lib. iv de *Doctrina Christiana*, cap. 21.

(92) *Minores natu præbete.* Post ista Pamelius, cui præsiderat editio quæ dicitur Gravili, adjectit ex codice Affligemensi et ex Coloniensi, majoribus ministerium; idque optime quadraret. Ego non disputo B an optimè quadret. Illud tantum aio, me ideo expunxisse hæc duo vocabula, quia illa non inveni in antiquis editionibus, neque in ullo eorum veterum exemplarium quibus usus sum, id est viginti septem.

(93) *Virginitas honorari.* Id est, cum in vobis Dominus martyrium cœperit honorari, ut scriptum est in libro de *Laude martyrii*, pag. 352, quando ignes aut cruces, ut ait in hoc ipso libro de *Habitu Virginum*, pag. 175, sanctus martyr, aut ferrum vel bestias patiemini ut coronam martyris accipiat. Prudentius in carmine de *sанcto Fructuoso* episcopo

Tarragonensi: « Carcer Christicolis gradus coronæ est. » Hieronymus in *Quæstione* 11 ad *Hedibiam*: « Triumphus Dei est passio martyrum et pro Christi nomine crux effusio et inter tormenta lætitia. » Virginitas igitur incipit honorari cum virgo Christiana incipit pati pro nomine Christi. Cyprianus in libro de *Unitate Ecclesie*, pag. 201: « Confessio exordium gloriae est, non meritum jam coronæ, nec perficit laudem, sed initiat dignitatem, » et epist. 17, ad *Martyres*, pag. 159: « Fustibus cassi prius graviter et afflitti per ejusmodi poenas initiasit confessio vestræ gloria primordia. » Inde illa querela Secundæ virginis et martyris, quæ cum videret Rufinam sororem suam flagellari, clamavit ad judicem: « Cur sororem meam gloria affici, me vero ejus gloria non pateris esse participem? » Celerinus in Epistola ad *Lucianum*, pag. 29: « Sic coronet te cuius nomen confessus es. »

LIBER DE LAPSI⁽¹⁾

ARGUMENTUM. — *Pollitus erat frequenter Cyprianus, ubi primum pax Ecclesiæ reddita foret, se certius quid scripturum de ratione lapsorum: hoc igitur libro promissis satisfacit. Et in primis, ob oculos 465 posita cum gaudio tam insperata Ecclesiæ pace, et confessorum cæterorumque statutum in fide constantia et deinde cum dolore summo lapsorum ruinis, ac persecutionis præteritæ causis explicatis, disciplinæ nempe neglectu et peccatis fideliūm; graviter increpat lapsos quod, ad prima statim verba inimici idolis sacrificaverint, et non potius, juxta Christi consilium, secesserint: item quod jam sacrificiis maculati, contra Evangelii legem, ante expiata delicta, ante exomologesin criminis factum vim inferrent corpori et sanguini Domini, et communicationem ac pacem a*

C quibusdam presbyteris sine episcopi sententia extorquerent. Deterritos proinde vindicta divina lapsorum aliquot qui indigne communicarunt (obiter interjecta mentione libellaticorum, quod a crimine non excusarentur), et animatos eorum exemplo qui, quamvis nullo sacrifici aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes, exomologesin faciebant; ad confessionem delicti, ad penitentiam publicum, ad satisfactionem plenam multis hortatur. Postremo vitari monet Novatianos, confutans Scripturis aliquot illorum hæresin.

I. PAX ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiæ reddi-

Steph. Baluzii notæ.

(1) Libri istius, ut ab aliis jam observatum est, mentionem facit ipse Cyprianus epist. 51, pag. 66, et Pontius diaconus in Vita ejus, tum etiam sanctus Augustinus et sanctus Fulgentius in locis infra notatis. Addunt aliqui Eusebium Cæsariensem, sed falso. Decepit eos indiligentia. Cum enim Rufinus Latinæ verterit Historiam ecclesiasticam Eusebii, credentes illum eum vertisse simpliciter et nihil addidisse de suo, sibi persuaserunt ea quæ in interprete leguntur

D de hoc Cypriani libro existare etiam apud Eusebium. Quod verum non est. Hæc sunt verba Rufini: « Cyprianus de his, » id est de lapsis « librum magnificissime scriptum edidit, in quo et lapsos ad penitentiam cohortandos et contradicentes alienos esse a Christi visceribus statuit. » Hunc porro librum et librum de *Unitate Ecclesie* frequenter citat Venericus Vercellensis episcopus.

ta (2) est, et, quod difficile nuper incredulis ac per fidis impossibile videbatur, ope atque ultione divina securitas nostra reparata est. In lætitiam mentes redeunt, et, tempestate pressuræ ac nube¹ (3) discussa, tranquillitas ac serenitas refulserunt. Dandæ laudes Deo, et beneficia ejus ac munera cum gratiarum actione celebranda, quamvis agere nostra vox² nec in persecutione cessaverit. Neque enim tantum inimico **466** licere potest ut non, qui Dominum tōto corde et anima et virtute diligimus³, benedictiones ejus et laudes semper et ubique cum gloria prædicemus. Exoptatus votis omnium (4) dies venit, et, post longæ noctis horribilem tetramque caliginem, Domini luce radiatus mundus eluxit⁴.

II. Confessores, præconio boni nominis⁵ claros et virtutis ac fidei laudibus gloriosos, lætis conspectibus intuemur, sanctis osculis adhærentes, desideratos diu inexplebili cupiditate complectimur. Adest militum Christi cohors candida (5), qui persecutionis urgentis ferociam turbulentam stabili congressione fregerunt, parati ad patientiam carceris, armati ad tolerantiam mortis. Repugnatis⁶ fortiter sœculo, spectaculum gliosum præbuerunt Deo⁷, secuturis fratribus fuistis exemplo. Religiosa vox Christum⁸ locuta est, in quem se semel credidisse confessa est. Illustres manus, que non nisi divinis operibus assueverant, sacrificiis sacrilegis (6) restiterunt. Sanctificata ora cœlestibus cibis, post corpus et sanguinem Domini, profana contagia et idolorum reliquias respuerunt. Ab impio scelerato-

A que velamine, quo illic velabantur sacrificantium capita captiva, caput vestrum liberum mansit. Frons cum signo Dei pura, diaboli coronam ferre non potuit, coronæ se Domini reservavit (7). Quam vos læte sinu⁹ suo excipit¹⁰ mater Ecclesia de prælio revertentes! quam beata, quam gaudens portas suas aperit, ut adunatis agminibus intretis, de hoste prostrato trophyæ referentes! Cum triumphibus viris et feminae veniunt, quæ cum sœculo dimicantes¹¹, sexum quoque vicerunt (8). Veniunt et geminata militiæ suæ gloria virginis, et pueri annos suos virtutibus (9) transeuntes. Necnon et cæteræ stantium (10) multitudo **467** vestram gloriam sequitur, proximis et pene conjunctis laudis insignibus vestigia vestra comitatur. Eadem et in illis sinceritas cordis, eadem fidei tenacis integritas. Inconcussis præceptorum cœlestium radicibus nixos et evangelicis traditionibus roboratos, non præscripta exsilia, non destinata tormenta, non rei familiaris damna (11), non corporis supplicia terruerunt. Explorandæ (12) fidei præfiniebantur dies. Sed qui sœculo renuntiassese meminit, nullum sœculi diem novit; nec tempora terrena jam computat qui æternitatem de Deo sperat.

III. Nemo¹², fratres dilectissimi, nemo hanc gloriam mutilet, nemo incorruptam stantum firmatatem maligna obtrectatione debilitet. Cum dies negantibus¹³ præstilus excessit, quisquis professus intra diem non est, Christianum se esse confessus C est¹⁴. Primus est victoriæ titulus, gentilium mani-

Variae lectiones.

¹ Nube discussa et caligine discissa Ar. NC. 1. Bod. 2. Lam. Ebor. Tempestate pressa Voss. 3. Nube et caligine Oxon. Rigalt. ² Nostra vox convenit Bod. 4. ³ Nos qui Deum totò corde et animo diligimus, benedictiones ejus et laudes non Voss. 3. ⁴ Eluxit et confessores Bod. 4. ⁵ Numinis Ben. Luminis Ar. Voss. 1. Lam. Bod. 3. ⁶ Repugnantes Bod. 4, 3. ⁷ Deum secuturis Voss. 1. ⁸ Christi Bod. 1, 4. ⁹ Lætos in sinu Voss. 1, 2, 3. Læsto sinu Oxon. Impr. ¹⁰ Excipit Bod. 1, 4, Lam. ¹¹ Cum sœculo sexum quoque Bod. 1, 3, 4. Lam. Ebor. Voss. 1, 3. Thu. Corb. Vat. 2. MR. ¹² Nemo, nemo Voss. 1. Lam. MR. ¹³ Negantium Voss. 1, 3. ¹⁴ Se non est confessus? Lam.

Steph. Baluzii notæ.

(2) *Pax Ecclesiæ redditæ*. Post obitum Decii, ut ostendit Pearsonius in Annalibus Cyprianicis.

(3) *Nube*. Rigaltius addidit et *caligine*. Sed hanc additionem, quæ haud dubie est ex glossemate, non agnoscent aliae editiones nec libri veteres. Reperta est in duobus tantum, in uno nimurum regio, ex quo puto Rigaltium accepisse, et in Moyssiacensi.

(4) *Votis omnium*. Codex Fuxensis, vocibus et *votis omnibus*.

(5) *Cohors candida*. Tertullianus in libro 1 *ad uxorem*: « Tota illa Ecclesia candida de sanctitate conscribitur. » Ubi vide Rigaltium. Idem Tertullianus in libro *de Corona*: « Et de martyrii corona laurea melius coronandus. » Vide notas Joannis Ludovici de la Cerdà pag. 649. De massa candida vide Baronium an. 281 et 303.

(6) *Sacrificiis sacrilegis*. Septem libri veteres habent *sacrificiis ac sacrilegis*.

(7) *Reservavit*. Duo libri veteres *mancipavit*.

(8) *Sexum vicerunt*. Supra, epist. 31, « sexu suo fortiores. » Ubi vide notas.

(9) *Annos suos virtutibus*. Ita veteres editiones, vi-

ginti et tres libri nostri, et quatuor Anglicani. In uno regio et in Moyssiacensi legitur, « annos suos continentæ virtutibus. » Cum autem vox *Continentalis* desit in tam multis antiquis codicibus, cum non conveniat huic loco, ut ait Latinus, nobis visum est illam esse delendam. Sane Pamelius illam adjectit ex editione quæ dicitur Gravii et ex quodam veteri libro. Verum idem Latinus jampridem pronuntiavit eam auctoritatem tanti non esse ut persuadere possit vocem hanc esse retinendam.

(10) *Stantium*. Veteres editiones, codex Seguierianus, Gratianopolitanus, recentior Victorinus, et unus Vaticanus habent *circumstantium*. Sed hæc lectio bona non est, Lamonianus habet *adstantium*.

(11) *Damna*. Hæc vox deest in antiquis editionibus et in tredecim libris veteribus Erasmus adjectit. Non reperi autem illam nisi in quinque codicibus. Retinui tamen, quia videtur necessaria.

(12) *Explorandæ*. Hanc lectionem exhibent sexdecim vetera exemplaria. Codex Remensis sancti Dionysii habet: *Expugnanda fidei præfigebantur dies*. Burgundicus, *prænuntiabantur*. Veteres editiones, *perfingebantur*.

bus apprehensum Dominum confiteri : secundus ad gloriam gradus ¹⁵ est cauta secessione (13) subtractum Domino reservari ¹⁶. Illa publica, haec privata confessio est. Ille judicem saeculi vincit, hic contentus Deo suo judice conscientiam puram cordis integritate custodit. Illic fortitudo promptior, hic sollicitudo securior. Ille appropinquante hora sua, jam maturus inventus est ; hic fortasse delatus est qui, patrimonio derelicto, idcirco secessit quia non erat negaturus : confiteretur utique si fuisset et ipse detentus.

IV. Has martyrum coelestes coronas, has confessorum glorias spiritales, has stantium fratrum maximas eximiasque virtutes modestia una contrastat, quod avulsam nostrorum viscerum partem violentus **468** inimicus populationis suae strage dejicit. Quid hoc loco faciam, dilectissimi fratres ? fluctuans vario mentis aestu, quid aut quomodo dicam ? Lacrymis magis quam verbis opus est ad exprimentem ¹⁷ dolorem quo corporis nostri plaga deflenda est, quo populi aliquando numerosi multiplex lamentanda jactura est. Quis enim sic durus aut ferreus (14), quis sic fraternalis charitatis ¹⁸ oblitus, qui inter suorum multiformes ruinas et lugubres ac multos squalore deformes reliquias constitutus siccios oculos tenere prævaleat, nec, erumpente statim fletu, prius gemitus suos lacrymis quam voce depromat ? Doleo, fratres, doleo vobiscum, nec mihi ad leniendos dolores meos integritas

A propria et sanitas privata blanditur, quando plus pastor in gregis sui vulnere vulneretur. Cum singulis pectus meum copulo, mororis et funeris pondera luctuosa participo. Cum plangentibus plango, cum deflentibus defleo, cum jacentibus jacere me credo. Jaculis illis grassantis ¹⁹ inimici mea simul membra percussa sunt, saevientes gladii per mea viscera transierunt. Immunis et liber a persecutionis incursu (15) fuisse non potest animus. In prostratis (16) fratribus et me prostravit affectus.

V. Habenda tamen est, fratres dilectissimi, ratio veritatis, nec sic mentem debet et sensum persecutionis infestæ tenebrosa ²⁰ caligo cæcasse, ut nihil remanserit lucis et luminis unde divina præcepta perspici possint. Si clavis causa cognoscitur, et medela vulneris invenitur, Dominus probari familiam suam voluit ; et quia traditam nobis divinitus disciplinam pax longa corruperat (17), jacentem fidem et pene ²¹, ut **469** ita dixerim, dormientem censura coelestis erexit ; cumque nos peccatis nostris amplius mereremur (18), clementissimus Dominus sic cuncta moderatus est, ut hoc omne quod gestum est exploratio potius quam persecutio videretur.

VI. Studebant augendo patrimonio singuli, et obliiti quid credentes aut sub apostolis ante fecissent aut semper facere deberent, insatiabili cupiditatis ardore ampliandis facultatibus incubabant. Non in sacerdotibus ²² religio devota, non in ministris ²³ (19)

Variæ lectiones.

¹⁵ Gradus est, cum quis se *Voss.* 1. ¹⁶ Servavit *Voss.* 1. ¹⁷ Extendendum *Ar. Lam. Ben. Ebor. NC.* 2. *Bod. 2.* ¹⁸ Sic clavis *Lam.* ¹⁹ Grassantibus *Lin. NC.* 2. ²⁰ Infestæ illecebrosa *Voss.* 1, 3. ²¹ Et ut pene *Lam. Bod. 2.* ²² Sacerdotiis *Bod. 1, 4.* ²³ Ministeriis *Bod. 2, 4. Thu. Foss. Lam. Manut. Lips. Gronov.*

Steph. Baluzii notæ.

(13) *Cauta secessione.* De hac secessione sancti Martyris sic scribit inter alia Pontius diaconus : « Sequitur ut probemus secessum illum non hominis pusillanimitate conceptum, sed, sicuti est, vere fuisse divinum. » Sic de Paulo eremita ait Hieronymus : « Cum persecutionis procolla denotaret, in villam remotiorem et secretiorem recessit. » Vide librum Tertulliani de *Fuga in persecutione*.

(14) *Durus aut ferreus.* Cicero actione 2, in Verrem : « Quis tam fuit illo tempore durus ac ferreus, quis tam inhumanus ? » Juvenalis Satira 1 :

Nam quis iniquus
Tam patiens urbis tam ferreus ut tencat se !

(15) *Incursu.* Codex Fuxensis *impetu*. Paulo post in hoc ipso libro : « Nec prostratus est persecutionis impetu. » Vide quæ de *incursu* notavimus ad epistolam.

(16) *In prostratis.* Optatus lib. 1 : « Nonnullos sustinuit prostravit in mortem. »

(17) *Pax longa corruperat.* Sanctus Augustinus, in Epistola ad Bonifacium comitem : « Decuit enim eos sollicitudo quos negligentes securitas fecerat. » Sulpicius Severus, lib. II *sacræ Historiæ* : « Plerique eorum longæ rursum pace corrupti. » Et infra : « Rursum corrupti longæ pacis malo idolis libaverunt. » Velleius Paternulus, lib. II : « Pannonia insolens longæ pacis bonis. » Et Tacitus, lib. IV *Annaлиum* tradit Pisonem suis pace incuriosum. Juvenalis, Sat. VI : « Nunc patimur longæ pacis mala. » Lucanus lib. V : « Longaque in pace quietos bellorum primus sparsit furor. » Modestus in

C libro de Vocabulis rei militaris : « Longa securitas pacis homines partim ad delectationem otii, partim ad civilia traduxit officia. » Cæsar, lib. II *de Bello civili* : « Multitudine insolens diuturnitate otii. » Cassianus, lib. V, cap. 49 : « Scilicet ne pacis otio miles Christi lentescens incipiat oblivisci constitutionum suarum gloriose certamina, ac securitatis inertia dissolutus præmiorum stipendiis ac triumphorum meritis defraudetur. » Sanctus Leo Papa sermone II in solemnitate Epiphaniæ : « Vigilanter cavenda sunt illa discrimina quæ de otio ipsius pacis oriuntur. » Vide notæ nostræ ad librum IV Salviani.

(18) *Amplius mereremur.* Ita antiquæ editiones. Erasmus scripsit *amplius pati mereremur*; quod ego reperi in quatuor antiquis exemplaribus. Gravii quæ dicitur editio id quoque habuit, sed minutiore charactere scriptum, ut intelligi daretur dubium videri an esset Cypriani. Vox autem *pati* non inventur in octodecim exemplaribus nostris neque in quinque Anglicanis, neque in editionibus Manutii et Morellii. Ego suppositam arbitror a quodam sciollo qui putaret sensum non esse integrum absque illo vocabulo, sicut Freinsheimus ad librum II *Historiarum* Taciti, ubi legitur *incipi victorian ratus*, existimat vocem *ratus* adjectam esse ab aliquo extraneo, qui deesse aliquid hic putabat. Erasmi tamen editio posset adjuvari ex eo quod paulo post sequitur, « Quid non perpeti tales pro peccatis ejusmodi mereremur. »

(19) *In ministris.* Duo libri veteres habent *ministris*.

fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. Corrupta barba in viris, in feminis forma fucata, adulterati post Dei manus oculi, capilli mendacio **470** colorati (20). Ad decipienda corda simplicium callidæ fraudes, circumveniendis fratribus subdolæ voluntates. Jungere cum infidelibus (21) vinculum matrimonii, prostituere gentilibus ²² membra Christi. Non jurare tantum temere, sed adhuc etiam pejerare : præpositos superbo timore contemnere ; venenato sibi ore maledicere,

A odiis pertinacibus invicem dissidere. Episcopi plurimi, quos et hortamento (22) esse oportet cæteris et exemplo, divina procuratione contempta, procuratores (23) rerum sæcularium fieri, derelicta cathedra (24), plebe deserta, per alienas provincias oberrantes, negotiationis quæstuosæ nundinas ²⁵ aucupari, esurientibus in Ecclesia fratribus (25), habere argentum largiter **471** velle, fundos insidiosis fraudibus rapere (26), usuris multiplicantibus fenus augere. Quid non perpeti tales pro pec-

Variæ lectiones.

²⁴ Prostituere cum gentibus NC. i. Pem. ²⁵ Quæstuosas nundinas Bod. 4.

Steph. Baluzii notæ.

(20) *Capilli mendacio colorati.* Infra in hoc libro, pag. 191 : « Et quæ capillos tuos inficis. » Ovidius, lib. iii de Arte amandi : « Femina canitiem Germanis inficit herbis. » Martialis lib. vi, Epigr. 57 : « Mentiris factos unguento Phœbe capillos » Columella in præfatione librorum de Re rustica : « Capitum et capillorum concinnatores non solum ipse audivi, sed et ipse vidi. » Vide notas ad librum de *Habitu Virginum*, in verbo *lapillis*.

(21) *Jungere cum infidelibus.* Citat hunc locum sanctus Augustinus, lib. i de Conjugiis adulterinis cap. 21 : « Quamvis beatissimus Cyprianus inde non dubitet nec in levibus peccatis constitutus jungere cum infidelibus vinculum matrimonii, atque id esse dicat prostituere gentilibus membra Christi. » Item in libro de Fide et Operibus cap. 19, ubi hinc colligit quædam uno sæculo tolerata esse quæ in alio non licebat. Sane Tertullianus docet unam fideli regulam esse immutabilem, cætera vero correctionis et disciplinae admittere novitatem correctionis. Vide rursum sanctum Augustinum in Epistola ad Bonifacium de variis Consuetudinibus Ecclesiasticis et provincialibus. Hieronymus lib. i contra Jovinianum : « Junguntur gentilibus et templa Christi idolis prostituantur. » Idem in Epistola ad Eustochium de Custodia virginitatis : « Si autem et illæ quæ virgines sunt ob alias tamen culpas virginitate corporum non salvantur, quid fiet illis quæ prostituerunt membra Christi ? » Concilium Arelatense primum canone 11 : « De pueris fidelibus quæ gentilibus junguntur placuit ut aliquanto tempore a communione separantur. » Vide Rigaltii observationes in librum ii Tertulliani ad Uxorem. In titulo Codicis Theodosiani de Nuptiis gentilium præcipitur ut nulli provinciali, cujuscunque ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit uxore conjugium, nec ulli gentilium provincialis femina copuletur, et si contra factum fuerit, capitaliter expiatur. Gentiles istic, ut recte observat Jacobus Gothofredus, non dicuntur respectu fidei seu religionis, verum respectu Romanorum, barbari, et speciatim ii qui ex variis gentibus felicitatem Romanam sequentes se ad imperium contulerant. Itaque provincialibus opponuntur, id est Romanis, non etiam Christianis.

(22) *Hortamento.* Hæc est editio Manutii, cum superioribus editiones haberent ornamen. Lectionem Manutianam inveni in duodecim vetustis codicibus Aliæ exstat in aliis septem, in editione Morelliana, et apud sanctum Augustinum lib. iii contra Cresconium, cap. 36. Vide quæ in simili casu adnotavi ad Epistolam 15. In concilio Toletano III, canone 10, legitur hortamento concilii et alibi orname. mento.

(23) *Procuratores.* Vetus istud semper in Ecclesia Dei. Insignis est in ea causa locus in canone 16 concilii Carthaginensis habiti P. C. Honorii XII et Theodosii VIII, exstatque apud Gratianum 21, q. 2. Placuit ut episcopi. Vide Epitomen juris pontificii

Antonii Augustini lib. iv, tit. 73, et notas nostras ad librum Agobardi de modo Regiminis ecclesiastici. B Vide etiam invecticam Jacobi Cardinalis Papiensis adversus Joannem Cardinalem Attrebensem. Sulpicius Severus lib. i Historiæ sacræ, cum dixisset levitis nullam potestatem datam, quo liberius servirent Deo, addit : « Evidem hoc exemplum non tacitus præteriorim, legendumque ministris ecclesiistarum liberer ingesserim. Elenim, præcepti hujs non solum immemores, sed etiam ignari mihi videntur. Tanta hoc tempore animos eorum habendi cupido, velut tabes, incessit. Inhiant possessiōnibus, prædia excolunt, auro incubant, emunt venduntque, quæstui per omnia student. » Vide sanctum Gregorium lib. viii, epist. 11, adversus Basilium episcopum Capuanum. Hieronymus in Epistola ad Nepotianum de Vita clericorum : « Procuratores et dispensatores domorum alienarum quomodo possunt esse clerici qui proprias jubentur contemnere facultates ? » Quo referri etiam possunt ea quæ diximus in notis ad Capitularia, pag. 1169.

C (24) *Derelicta cathedra.* Contra regulas ecclesiastice disciplines. Vide concilia Africana.

(25) *In Ecclesia fratribus.* In editione Pamelii adjectum est non subvenire. Sed ego additamentum illud non reperi in veteribus libris a me visis, neque in Anglicanis. Sane Pithœanus habet nihil tribuer. Quo etiam modo scriptum quoque fuisse in Camberonensi testatur Pamelius. Et tamen minime necessarium mihi videtur hoc additamentum. Reprehendit Cyprianus episcopos qui cum viderunt fratres in Ecclesia esurientes, aurum et argentum si tiebant. Dixi aurum et argentum, quia in uno libro meo veteri scriptum est : « Esurientibus in Ecclesia fratribus aurum habere largiter velle, » et in alio *argentum pro aurum*. Sed quod jugulum petit, sanctus Augustinus hunc eudem locum referens in epistola ad Macrobius lib. iii, adversus Cresconium, cap. 36, et lib. iv de Baptismo contra Donatistas, cap. 9, non habet hoc additamentum. Deest etiam apud Venericum episcopum Vercellensem in libro de Unitate Ecclesiæ et apud Thomam Valdensem in Doctrina x de Sacramentalibus. Hieronymus in Epistola ad Nepotianum de Vita clericorum : « Gloria episcopi est pauperum inopie providere. Ignominia omnium sacerdotum est propriis studere divitiis. » Vide Prosperum sive Julianum Pomerium lib. iii de Vita contemplativa, cap. 24.

D (26) *Fundos rapere.* Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. iv de Baptismo contra Donatistas, cap. 10, et in Epistola ad Macrobius. Julianus Pomerius lib. i de Vita contemplativa, cap. 13, loquens de episcopis : « Fundorum terminos sine termino cupiditatis extendunt, et se passim exquisitis deliciis dedunt quæ animum corpusque debilitant. » De Potamio Olyssiponæ episcopo ita legitur in libello precum Marcellini et Faustini : « Sed et Potamio non fuit inulta sacra fidei prævaricatio. Deinde cum ad fundum properat quem pro impia fi-

catis ejusmodi mereremur, cum jam pridem p̄rmonuerit ac dixerit censura²⁶ divina : *Si dereliquerint legem meam et in iudiciis meis non ambulaverint, si justificationes (27) meus profanaverint et precepta mea non observaverint, visitabo in virga facinora eorum, et in flagellis delicta eorum*²⁸ (*Psal. LXXXVIII, 31-33*).

VII. Prænuntiata sunt ista nobis et ante p̄dicta. Sed nos, datæ legis et observationis immemores, id egimus per nostra peccata, ut, dum Domini mandata contemnimus, ad correctionem²⁹ delicti et probationem fidei remediis severioribus veniremus. Nec saltem sero conversi ad Domini timorem sumus, ut hanc correptionem nostram probationemque divinam patienter et fortiter subiremus³⁰. Ad prima statim verba minantis inimici maximus fratre numerus fidem suam prodidit; nec prostratus est persecutionis impetu, sed voluntario lapsu se ipse prostravit. Quid oro inauditum, quid novum venerat, ut, velut incognitus³¹ atque inopinatis rebus exortis, Christi sacramentum temeritate p̄cipiti solveretur? Nonne hæc et Prophetæ ante et Apostoli postmodum nuntiaverunt? nonne justorum pressuras et gentilium semper injurias pleni sancto Spiritu p̄dicaverunt? nonne fidem nostram semper armans et Dei servos cœlesti voce corroborans dicit Scriptura divina : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut., vi, 13; Matth., iv, 10*)? **472** Nonne, iram divinæ indignationis ostendens ei penæ metum p̄monens, denuo dicit : *Adoraverunt eos³² quos fecerunt digiti eorum; et curvatus est homo et humiliatus est vir, et non lazabo illis* (*Isa., ii, 8*)? Et iterum Deus loquitur dicens : *Sacrificans ditis eradicabitur, nisi Domino soli* (*Exod., xxii,*

A 19). In Evangelio quoque postmodum Dominus, in verbis doctor et consummator³³ in factis, docens quid fieret, et faciens quocunque docuisse, quidquid nunc geritur et geretur nonne ante p̄monuit? Nonne et negantibus³⁴ æterna supplicia et salutaria confitentibus p̄mnia ante constituit?

VIII. Exciderunt quibusdam, proh nefas! omnia et de memoria recesserunt. Non exspectaverunt saltem ut ascenderent apprehensi (28), ut interrogati negarent³⁵ (29). Ante aciem multi victi, sine congreßione prostrati; nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur inviti. Ultro ad forum (30) currere, ad mortem sponte properare, quasi hoc olim cuperent, quasi amplecterentur occasionem datam quam semper (31) optassent. Quot illic³⁶ a B magistratibus vespera urgente dilati sunt? quot, ne eorum (32) differretur interitus, etiam rogaverunt? Quam vim potest talis ostendere, qua crinem suum purget, cum vim magis ipse fecerit ut periret? Nonne, quando ad Capitolium sponte ventum est, quando ultro ad obsequium diri facinoris accessum est, labavit³⁷ gressus, caligavit aspectus, tremuerunt viscera, brachia conciderunt (33)? nonne sensus **473** obstupuit, lingua hæsit, sermo defecit? Stare illic³⁸ potuit Dei servus, et loqui et renuntiare Christo, qui jam diabolo renuntiaverat et sœculo? Nonne ara illa quo moriturus accessit rogus illi fuit? nonne diaboli altare, quod stetore tetro fumare ac redolere conspexerat, velut funus et bustum vite sue horrere ac fugere debebat³⁹? Quid hostiam tecum, miser, quid victimam immolaturus (34) imponis? ipse ad aram hostia, victim ipse venisti; immolasti illic salutem tuam, spem tuam funestis illis ignibus concremasti.

Variæ lectiones.

* Scriptura Voss. 1, 2. ²⁷ Filii add. Voss. 1. ²⁸ Iniquitates eorum et in flagellis delicta eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eis. Voss. 3. ²⁹ Correptionem Ar. Lam. Voss. 1. ³⁰ Patienter subiremus Voss. 3. Lin. ³¹ Ignotis Voss. 1. ³² Adoraverint deos Voss. 3. p. ³³ Doctor, consummatur in factis Thu. Post. ³⁴ Futura sua Bod. 4. ³⁵ Exspectaverunt saltem ut interrogati rogarent, ut thus accederent Voss. 3. Impr. ³⁶ Quod illic Voss. 4. quid illi Oxon. ³⁷ Lapsus est Voss. 1. ³⁸ Illic quomodo Voss. 2. Illic num Bod. 2. ³⁹ Debuerat Voss. 1.

Steph. Baluzii notæ.

dei subscriptione ab imperatore meruerat impetrare, dans novas penas lingue per quam blasphemaverat, in via moritur, nullo fructus fundi vel visione percipiens. » Hieronymus in Epistola ad Nepotianum, de Vita clericorum : « Turpe est ante fores sacerdotis Christi crucifixi et pauperis, et qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores consulim et milites excubare, judicemque provincie inelius apud te prandere quam in palatio. » Cui loco recte adjungi possunt ea quæ Ammianus Marcellinus lib. xxvii, dicit de conviviis episcoporum Romanorum sui temporis, quæ ait epulas curasse profusas, adeo ut eorum convivia regales superarent mensas.

(27) *Justificationes*. Novem libri nostri et sex Anglicani et editio Morelliana præferunt *justitias*.

(28) *Accenderent apprehensi*. Hæc est lectio editio-nis Anglicanæ, quam confirmant vetera exemplaria, quam vero Rigaltius in observationibus suis ait esse verissimam. Cæterum Manutius et Morelliūs non suere primi qui eam induxerunt, ut putasse videtur Rigaltius. Habetur enim in antiquis editiōnibus. Vide quæ notamus ad epistolam 6, p. 392.

D (29) *Negarent*. Post hæc Manutius et Pamelius addunt ut thus accederent. Sed hanc lectionem merito reprobant Rigaltius, quamvis eam retinuerit. Quippe nuspian reperitur in antiquis exemplaribus, nisi quod Angli unum citant ex bibliotheca Vaticana.

(30) *Ad forum*. Et hinc in Capitolium. Nam supra pag. 407, adnotatum est forum fuisse juxta Capitolum.

(31) *Quam semper*. Sexdecim libri veteres et editio Morellii habent libenter.

(32) *Quot ne eorum*. Codex Seguierianus, « quod ut interrogati negarent, ne eorum differretur interitus et rogaverunt. »

(33) *Brachia conciderunt*. Codex Seguierianus, membra conciderunt.

(34) *Immolaturus*. Quidam libri veteres et veteres editiones habent *immolaturus vel supplicaturus*. Itaque quidam librarius antiquus scripsit *immolaturus*. Alius supra lineam, ut tum solebat, scripsit *vel supplicaturus*. Ex his duabus lectionibus ii qui postea secuti sunt eam elegerunt quæ illis magis